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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá postoji žáků k návykovým látkám. Bakalářská práce je členěna na

teoretickou a empirickou část. Teoretická část vymezuje problematiku návykových látek obecně

a z hlediska typologie návykových látek, i z hlediska žáků středních škol. Empirická část je

zaměřena na zmapování, deskripci a analýzu postojů žáků ve výzkumném vzorku k návykovým

látkám. Hlavním cílem bakalářské práce je popsat a analyzovat získaná zjištění ve vymezené

oblasti. Hlavní užitou výzkumnou metodou je dotazník.

ANNOTATION

This bachelor thesis is focused on attitudes of high school students in Olomouc region towards

addictive substances. It is divided into two parts. First part is theoretical one, that deals with topic

of addictive substances in general, in more details for every typology of addictive substances

included in the research and also for different type of high schools. Practical part is focused on

mapping, description and analysis of the attitudes of high school students in the research sample

to addictive substances. The main aim of the thesis is evaluation of research results in speficied

area. Major applied research method used is questionnaire.
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ÚVOD

Návykové látky a mládež, to je velmi ožehavé téma současné doby, Českou republiku

nevyjímaje. Mladí Češi jsou každoročně na nejvyšších příčkách v užívání alkoholu a marihuany.

Tohle se ale netýká pouze těchto dvou lehčích drog. Poslední výzkumy ukazují, že se u našich

studentů dostává do obliby stále více pervitin. Tyto údaje nám také připomínají, že se v České

republice drogy tolik neřeší. Společnost tedy vytváří ideální podmínky pro rozšíření zmíněných

i dalších drog. Myslím, že za to mohou především autority, jakými jsou rodiče a učitelé, kteří si

buď rozporují v tom, že děti různými přednáškami před drogami varují, zároveň ale sami alkohol

nebo cigarety před zraky mládeže požívají, nebo se o drogách s dětmi vůbec nedokáží bavit

a neví, jak správně na toto téma s dítětem komunikovat.

Dalším problémem je stále se rozšiřující trh s těmito látkami. Marihuana se dá dnes v ČR sehnat

při troše známostí prakticky všude. Údajně se stále více rozšiřuje i trh s pervitinem. Je potřeba si

uvědomit, že děti si na tyto návykové látky vytvoří daleko rychleji závislost, a proto je třeba

s těmito trhy bojovat. I když to samozřejmě není vždy snadné odhalit podobné dealery. Přesto si

myslím, že v ČR jsou příliš nízké tresty, a to především pro ty dealery, kteří kšeftují ve velkém

nebo s tvrdými drogami.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První teoretická část pomocí odborné literatury

objasňuje terminologii související s tématem drog. Zabývá se především drogovým spektrem

a faktory, které ovlivňují postoje žáka k drogám. Praktická část zkoumá, jak jsou na tom studenti

s užíváním jednotlivých drog, jaké vůči nim mají postoje, jak moc jsou informováni

o nebezpečnosti a účinnosti drog a jak jejich postoje ovlivňují jednotlivé skupiny lidí v jejich

okruhu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Drogové spektrum
Co je to vůbec droga? Tento pojem má více definicí. Jiří Presl ji popisuje ve své knize Drogová

závislost1 takto: "Existuje celá řada definicí, ale nejstručněji lze asi drogu chápat jako každou

látku, ať již přírodní nebo syntetickou, která splňuje dva základní požadavky: 1. Má tzv.

psychotropní účinek, tj. ovlivňuje určitým způsobem naše prožívání okolní reality, mění naše

“vnitřní" naladění - prostě působí na psychiku. 2. Může vyvolávat závislost, má tedy něco, co se

z nedostatku vhodnějšího pojmenování někdy označuje jako “potencionál závislosti“. Tato

potencionální závislost je v každé droze obsažená v jiném množství. Určité množství najdeme

i ve věcech, s kterými se běžně v životě setkáváme. Takové drogy nazýváme drogami “legálními"

a řadíme mezi ně například kávu, čaj, tabákové výrobky a alkohol. V současné době se čím dál

více objevují další závislosti. Dnes se nejvíce mluví o závislosti na počítačích, televizích

a dalších moderních technologiích. Lidé v dnešní společnosti vnímají jako drogy látky, které

splňují výše zmíněné kritéria a zároveň jsou zapovězeny zákonem.2 „Návykovou látkou se

rozumí alkohol, omamné látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit

psychiku člověka nebo jeho ovládací nebo rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování (§ 89

odst. 13 tr. zák.).“ „Omamné a psychotropní látky jsou ve smyslu zákona číslo 167/1998

o návykových látkách takové látky, u nichž vzniká nebezpečí chorobného návyku nebo

psychických změn nebezpečných pro společnost nebo pro toho, kdo je opakovaně bez odborného

dohledu užívá, a jsou uvedeny v seznamech těchto látek.“3

Na všech zmíněných látkách si člověk může vytvořit určitou závislost, která se projevuje různými

způsoby. Vždy záleží na typu, množství a toleranci jednotlivce na danou drogu, což je schopnost

organismu snášet určité látky. Drogová či léková závislost je psychický nebo fyzický stav, který

vyplývá ze vzájemného působení mezi drogou a charakteristickými změnami chování nebo

jinými reakcemi, které jsou typické pro braní drogy. Mezi tyto reakce patří i nutkání stále nebo

pravidelně drogu brát. Dále rozlišujeme také psychickou a fyzickou závislost. Fyzická závislost

nastává, pokud se droga stane díky dlouhodobému užívání součástí metabolismu, a tudíž se

dostaví abstinenční příznaky, které mají buď mírné projevy, jakými jsou pocení, třes,

nechutenství, špatný spánek, mírná teplota nebo závažné typy depresí, epileptických záchvatů či

sebevražedného jednání. Psychická závislost se dostaví, pokud je podávání drogy přerušeno,

vzniká potřeba drogu požívat a v důsledku toho se zhorší duševní stav jejího uživatele, který

1 Jiří PRESL, Drogová závislost, Může být ohroženo i Vaše dítě?, Praha, 1995, s. 7-9, ISBN 80-85800-25-X..
2 Jiří PRESL, Drogová závislost, Může být ohroženo i Vaše dítě?, Praha, 1995, s. 9-12, ISBN 80-85800-25-X.
3 Renata ŠTABLOVÁ, Drogy, kriminalita a prevence, Praha 1999, s. 8-9, ISBN 80-7251-018-5.
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může trpět nepříjemnými prožitky, které mohou vyústit v psychické poruchy. Taková závislost

může přejít až v toxikomanii, což je periodický nebo chronický stav intoxikace, který si uživatelé

drog vyvolávají neustálým opakovaným užíváním drog. Projevuje se neustálou touhou po droze,

pro kterou by udělal cokoliv, tendencí zvyšovat svou dávku nebo psychickou či fyzickou

závislostí na droze.4

1.1 Skupina stimulačních drog

Jak napovídá již název, stimulanty jsou skupina drog, které účinkují povzbudivě, a tudíž jsou

mezi lidmi velice oblíbené. Mezi tyto drogy patří pervitin, kokain, crack, extáze a další.

a) Metamfetamin - Tzv. pervitin patří do skupiny amfetaminových drog, jejichž základní

složkou jsou deriváty zmíněného amfetaminu. Poprvé byl objeven v Japonsku v 19. století. Je

velice oblíbený především proto, že jeho příprava není náročná. Při jeho výrobě se využívá jiné

stimulační látky efedrinu, který se zpracováním pomocí louhu, červeného fosforu a dalších

chemikálií změní na metanfetamin. Látka se pak užívá buď pomocí injekce jehlou, nebo tzv.

"šňupáním", kdy se látka vdechuje nosem. Psychotropní efekt této drogy je sice pro jeho

uživatele velice příjemný, protože ho nabudí a dochází k celkovému povzbuzení, odstranění

únavy, pocitu zvýšení psychické i fyzické výkonnosti, celkovému zrychlení psychiky a nabídky

představ, euforizaci a zvýšené empatii. V tom spočívá i jejich nebezpečí, protože lidé s takto

posílenou psychikou mohou přecenit své schopnosti nebo přestat vnímat disproporci mezi

vlastním sebehodnocením a realitou. Pervitin je hodně návykový a u jeho uživatelů se po určité

(u každého jedince individuální) době dostaví pocit slangově zvaný "schíza", kdy se jedinec

začne chovat paranoidně, podrážděně, pociťuje zrakové i sluchové halucinace a vyvrcholí to až

v paranoidní či paranoidně-halucinatorní syndrom.5

b) Kokain - je přírodní droga, alkaloid obsažený v listech keře Erythroxylon coca. Kokové keře


[…]


Závěr H4:

H4 se potvrdila. Studenti na učilištích mají větší zkušenost se stimulačními drogami než studenti

na ostatních školách.
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H5: Předpokládáme, že vzhledem k tomu, že v Olomouckém kraji je větší nezaměstnanost

a tudíž i nižší sociální jistoty, budou mít studenti z tohoto kraje větší zkušenosti s drogami než

studenti v Pardubickém kraji

Ho: Studenti v Olomouckém kraji budou mít stejnou zkušenost s drogami jako studenti

v Pardubickém kraji..

Ha: Studenti v Olomouckém kraji budou mít větší zkušenosti s drogami než studenti

v Pardubickém kraji.

Tab. 29: Vliv zaměstnanosti v jednotlivých krajích na konzumaci drog. Hodnoty v tabulce jsou

uvedeny v absolutní četnosti.

Kraj Ano Ne Σ

Olomoucký 69 49 118

Pardubický 58 41 99

Σ 127 90 217

Četnosti jsou čerpány z tabulky číslo 15.

Po dosazení dostáváme: χ 2 = 217
(69.41−49.58)2

(69+49).(69+58).(49+41).(58+41)
=

0.000274652152

Čtyřpolní tabulka má 1 stupeň volnosti, vypočítanou hodnotu χ2 proto srovnáváme s kritickou

hodnotou pro 1 stupeň volnosti. Zvolená hladina významnosti α=0,005.

Ze statistických tabulek zjišťujeme, že vypočítaná hodnota χ2=0.687540806 je menší než kritická

hodnota χ 2 0,05(1) = 3,841, a proto přijímáme nulovou hypotézu a odmítáme hypotézu

alternativní. Na základě ověřování hypotéz tedy můžeme konstatovat, že nejsou statisticky

významné rozdíly mezi tím, jaké mají zkušenosti studenti z Jeseníku a z Pardubic.

Závěr H5:

H5 se nepotvrdila a tudíž musíme konstatovat, že studenti z Olomouckého kraje i z Pardubického

kraje jsou na tom s užíváním drog podobně a nezaměstnanost ani sociální jistoty je nijak v braní

drog neovlivňují.
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Shrnutí hypotéz

Zjistili jsme, že kvalita vzdělání má vliv na experimentování studentů s drogami. Studenti

z gymnázií experimentují s drogami méně než studenti na učilištích. Liší se také v míře užívání.

Studenti z učilišť berou drogy daleko častěji než dospívající na gymnáziích. Navíc studenti

z učilišť mají daleko větší zkušenost se stimulačními drogami. Studenti na gymnáziích

experimentují většinou pouze s marihuanou a podle četnosti užívání to vypadá, že jí užívají spíše

rekreačně nebo jde o pouhý experiment v rámci mladické zvídavosti, která je pro dospívajícího

člověka typická.

Dále jsme přišli na to, že studenti i přes dobrou informovanost o drogách, drogy užívají. Jsou si

tedy dobře vědomi nebezpečnosti, kterou v sobě drogy skrývají, ale přesto jsou pro ně tak lákavé,

že dokáží tyto následky ignorovat. Informovanost tedy není dostatečnou hrozbou pro odrazení

mládeže od drog. Jediné, co by mohlo fungovat, je pěstovat v dítěti celkový negativní postoj

k drogám. Dle analýzy jsme totiž zjistili, že studenti, kteří mají negativní postoj vůči drogám,

drogy povětšinou neberou.

Z analýzy nám dále vyplynulo, že lidé z okolí studenta mají zásadní vliv jednak na jeho postoje

vůči drogám, a tudíž i na jejich konzumaci. Rodiče by tedy měli dbát na to, aby udrželi správnou

míru kontroly nad dospívajícím dítětem a nenechali ho stýkat se s rizikovými skupinami lidí.

Měli by mít i jisté povědomí o jeho kamarádech či spolužácích. Protože jsme zjistili, že největší

vliv na postoje žáků mají právě vrstevníci.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o návykových látkách v souvislosti s postoji dospívajících studentů.

Všichni respondenti byli starší osmnácti let a pocházeli z Olomouckého kraje a Pardubického

kraje.

V teoretické části předkládáme na základě odborné literatury vysvětlení jednotlivých pojmů

související s mládeží a drogami. První část se věnuje především drogovému spektru, účinky

a škodlivosti jednotlivých drog. Následující úsek teoretické části se věnuje především faktorům,

které ovlivňují postoje studentů vůči drogám. Jedná se především o rodinu, školu, vrstevnické

skupiny nebo média. Snažíme se popsat jednotlivé rizikové nebo ochranné činitele, se kterými se

v jednotlivých skupinách může setkat.

Praktická neboli výzkumná část mapuje drogovou situaci kolem dospívající mládeže. Snaží se

zjistit, jestli děti drogy berou, jaké to jsou, jak často je berou, při jaké příležitosti se s drogou

setkali a v jakém okruhu lidi se s drogou setkávají. Zároveň se pokouší odhalit postoje studentů

k drogám a to jak k těm legálním, tak nelegálním, k lidem, kteří drogy berou nebo k legalizaci

drog.

Bakalářská práce nahlíží na velice ožehavé téma současné doby. Drogy a mládež, to je

v současné době problém takřka celého světa. Práce se snaží zjistit, které faktory ovlivňují

mládež v jejich postojích nejvíce, protože jak jsme v analýze zjistili, postoje k drogám mohou být

klíčové k tomu, aby se děti drogám vyhýbali. Ne nadarmo se říká, že mládež je budoucností

národa, proto je nutné problematiku drog nepřehlížet, protože drogy ovlivňují osobnost člověka

v mladém věku ještě daleko více. Mládež může nastolit lepší budoucnost, a proto je pojďme co

nejvíce chránit a vynakládejme maximální úsilí na to, aby mládež brala drogy co nejméně.
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