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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce x

Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky x

Solidní přehled dosavadních

poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)

x

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Vymezení výzkumného problému x

Definování cílů výzkumu x

Popis zkoumaného souboru x

Popis použitých metod x

Adekvátnost použitých metod x

Způsob prezentování výsledků x

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků

x

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury x

Využití literatury v textu práce x

Správnost citací v textu x

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce x

Způsob shrnutí x

Validita závěrů x

Přínos práce x

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh bez příloh

8. Vztah práce ke studovanému

oboru

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Rozvíjí zaměření oboru x

9. Formální a stylistická úroveň

textu

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

x

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

x

11. Klasifikace práce A B C D E F (neprospěl/a)*

Celkové hodnocení práce

12. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

* Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

.

1. Jaký způsob prevence zneužívání návykových látek by autor na základě výsledků výzkumného šetření

doporučil pro žáky středních škol.

2. Které výsledky výzkumného šetření autora nejvíce překvapily.

3. Co autorovi činilo největší problémy při psaní bakalářské práce.
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